4) fratres sunt] Itaque ex hoc loco observa, etiam fratrem fratri, in quantum facere possit, condemnari.

Hoc autem beneficium personale est, nec eo socii L. 63. §. 1. fideiussor^{g)} utitur, nisi quasi defensor eius conventus D. XVII. 2. sit. Defensor enim etiam in id, quod socius facere potest, condemnatur. Idem obtinet et in defensore patroni^{h)} et omnium, qui in id, quod facere possunt, conveniuntur.

5) socii fideiussor] Stephani. Observa, eorum, qui in quantum facere possunt, condemnantur, non fideiussores, sed defensores in id, quod non ipsi, sed debitores principales possunt, condemnari.

Enantiophanis. Superstite quidem principali, in quantum facere possit, procurator eius et defensor condemnantur, mortuo autem eo, in solidum. Multum interest inter fideiussorem et defensorem. Nam defensor est alter principalis eundemque locum in iudicio obtinet, ex quo iudicatum solvi cavitur. Ratio, ob quam defensor non in plus condemnatur, quam principalis facere potest, haec est. Expresso enim hoc dicitur: defendere est eadem facere, quae reus facit. Merito defensor mariti non condemnatur, nisi in quantum maritus facere possit. Ceterum omnes defensores eorum, qui in id, quod facere possunt, condemnantur, post mortem eorum in solidum condemnantur. Fideiussor autem non videtur eadem praestare, quae reus: non enim vice eius litigat: imo et contrario primus reus principalis convenitur, deinde propter inopiam eius fideiussor, ut ait Novella Iustiniani initio tit. 2. lib. 26. posita. Parens, patronus et patrona, liberique eorum et parentes, maritus, qui de dote conveniuntur, et miles armatus in id, quod facere possunt, conveniuntur. Hoc aperte capite 16. eiusdem tit. ostenditur, uti et illud, non deduci, quae ab his aliis debentur, neque a socio omnium bonorum. Qui tamen ex sua donatione conveniuntur, in quantum facere potest, conveniuntur et aēs alienum deducit. Ut discas, quid sit, in quantum facere possit, condemnari, lege thema ultimum eiusdem cap. 19. Ait enim, rationem haberi litigatoris, ne egeat: itaque intelligendum ex eo est, tantum ipsi relinquendum esse, ut pro egeno habere nequeat.

6) patroni] Bona liberti possidentis. Omnes autem, quibus indulgetur, ne supra, quam facere possunt, damnantur, si sint ex similibus personis vel eiusdem cognationis, in id, quod facere possunt, condemnantur, id est, relinquuntur his, quantum usibus propriis satis est: similiter defensoribus eorum: fideiussores autem in solidum damnantur.

Neque pater, neque dominus, si iussu eorum L. 63. §. 2. societas contracta sit, hac exceptione utunturⁱ⁾: nec D. eod. heredi socii ceterorumque, qui in id, quod facere possunt, condemnantur, competit^{j)}.